¹ См.: Быт. 32. 26.

² См.: Быт. 32. 30.

³ Одежда Исава, в которую оделся Иаков, — прообраз Церкви и новозаветной икономии. Ср.: Iacob 2. 2. 9: hanc stolam ecclesiae typo Rebecca protulit et dedit filio iuniori stolam testament, stolam propheticam et sacerdotalem... et dedit populo christiano.

⁴ Значение определения *ampliatius* становится ясным из Iacob 2. 9. 41: ipse est ampliatius, habens nomen super omne nomen. Смысл этого определения объясняется также в patr. 11. 47: unde benedicens illum magis qui expectabatur quam illum qui uidebatur ait: «filius ampliatius meus Ioseph». Qui est ampliandus nisi Christus, cuius gratia semper augetur et finem processus sui non habet gloria?

⁵ У свт. Амвросия *zelatus*, очевидно, понимается как пассивное причастие. Ср.: patr. 11. 47: et ideo quia uidebant eum crescere fratres ei invidere coeperunt.

⁶ Ср.: patr. 11. 48: re uera adulescentior, qui erat paene ultimus natu.

⁷ Более точно текст *Vetus Latina* цитируется в off. 2. 85: patr. 11. 46; obit. Th. 4, где он полностью соответствует версии Септуагинты. Благословение родителей Иосифа носит пророческий характер: оно действительно не столько в отношении самого наследника, сколько в отношении Христа, которого Иосиф прообразует. Более подробная экзегеза того же места дается в Ioseph 3. 13–14, где объясняется символическая связь между Христом и выражениями «горы пребывающие» и «холмы вечные». Значение имени Иосиф свт. Амвросий понимает как «божественная благодать», и потому оно также прообразует Христа (ibid.: quid interpretationis habet nomen Ioseph nisi quod diuinam gratiam significet et expressionem dei summi). Такое понимание имени — *expressio dei summi* — соответствует этимологии, которую дает Филон Александрийский: Ios. 28.

102. Hanc sume stolam, ut induas Christum atque in eius agnitione renoueris. Indue ergo sicut electa dei uiscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, patientiam, modestiam, caritatem, quae est unitatis uinculum, ut nemini quidquam debeas, nisi ut inuicem sororem tuam diligas, nec gratiae eius inuideas, sed, quo probatiorem uideris, imiteris, ut sit in te pax Christi et gratia et uerbum dei habitet in corde tuo atque huius mundi fugias cogitationes.

103. Semel mundo mortua, ne, quaeso, tetigeris, ne attaminaueris quae sunt istius saeculi, sed semper in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus abducas te ab huius saeculi conuersatione, non homini, sed deo cantans. Et sicut sancta faciebat Maria, conferas in corde tuo. Quasi bona quoque agnicula rumines in ore tuo praecepta diuina, ut dicas et tu: *Exercebor in mirabilibus tuis*. Nec dormitet aut stillet anima tua prae taedio. Stillicidia enim eiciunt hominem in tempore hiemali de domo sua; anima autem perfecta non stillat, in qua nulla grauioris est rima peccati, sed manet in domo sua et inoffensae habitationis nouitate laetatur et fruitur. At si aliquid forte nutauerit, dicas: *Confirma me in uerbis tuis*.